1

110 年苗栗縣政府衛生局性別平等

專案小組第 2 次會議紀錄

壹、 說明：                    紀錄：趙佳吟

一、 配合中央流行疫情指揮中心防疫宣布，自即日起，室內超過

100人以上、室外超過500人以上的公共集會活動建議停辦，

以減低社區感染的風險。

二、 避免群聚感染，原訂定110年7月召開旨揭會議取消，改採書

面程序辦理，彙集各科意見並陳核長官做成各項決議後，依

會議程序發布會議紀錄，以利本局性平業務推動。

貳、 會議時間、參與人員：

一、 時間：110年7月16日至8月27日

二、 會議主席：莊副局長素玲

三、 參與委員：

           黃委員寶中

四、 參與單位：

張委員蕊仙、莊委員素玲、疾病管制科陳委員淑珠、企劃科林

委員淑慧、醫政科張委員章裕、藥政科簡委員素華、保健科廖

委員秀慧、檢驗科古委員智誠、食品科徐委員玉清、行政科官

委員家淋、人事室林委員錫銘、會計室賴委員碧美、政風室吳

委員達三、長期照顧管理中心林委員采勳、毒品防制暨心理衛

生中心涂委員麗秀、竹南鎮衛生所蕭主任銹錆、卓蘭鎮衛生所

伍主任昀貞、泰安鄉衛生所賴主任聖民、保健科王愛卿技士、

趙佳吟約僱人員

參、 前次會議紀錄：(略)

2

肆、 前次會議決議事項辦理情形：
項次 案由 本次委員建議事項及單位回應

一 110年苗栗縣政府衛生局推動
性別平等實施計畫

黃委員寶中：

有關附件110年實施計畫中三項主要執行工

作應與後續之性別目標與關鍵績效指標與

具體作法相符，例如:

1、P.4 line 3，二、性別目標中

(一)110年度失智友善天使招募男性提

升5%。惟同頁line 8三、關鍵績效指標

中(一)110年度各鄉鎮市招募失友善天

使預計招募1400人。

此處招募之1400人係上述預計招募之5%

人，亦或為招募後之總人數，建議以實

際可行之預期目標納入執行考量之依

據。

2、同頁line 9 (二)辦理愛滋防治暨多

元性別議題之教育訓練1場。

但同頁line 22具體作法中(二)中實際

執行之關懷愛滋與去除歧視-辦理校園

宣導共列入18場，顯示前後不一致。建

議修訂。

保健科回應：

已於實施計畫內容中修正（pp.3-4）

疾管科回應：

已於實施計畫內容中修正（pp.3-4）

 主席裁示：

請參酌委員建議修正。

3

伍、 各組業務報告：

政策及措施項次 組別 本次委員建議事項及單位回應

(一)2. 落實婦幼保

護、性騷擾防治、

家庭暴力防治法、

醫療相關法規規

定，確保受害人權

益及隱私保護。

第三組

黃委員寶中：

1.有關本項業務中各單位呈現之實際執行工作項

目建議應與前述之政策措施與具體行動措施有

關，例如:

P.8政策內涵:

（一）消除對婦女一切形式的歧視與暴力行為，

建構友善尊嚴性別平等環境。

具體行動措施:

2.落實婦幼保護、性騷擾防治、家庭暴力防治

法、醫療相關法規規定，確保受害人權益及隱私

保護。

本項目主軸係消除對婦女歧視與暴力行為，但執

行成效中顯示的工作項目係辦理心理健康促進講

座場次，其服務對象為社區老人、身心障礙者之

社區講座及心理諮商輔導工作，似乎與政策無關

建議修正。

毒衛中心回應：

內容誤植，已修正（p.8）

 主席裁示：

請參酌委員建議修正。

(一)3. 重視婦女健

康人權，制定具性

別意識與健康公平

之政策。

第四組

黃委員寶中：

(一) 重視婦女健康人權，制定具性別意識與健康

公平之政策，辦理情況顯示:

保健科：

全國SRB為1.069，目前本縣SRB為 1.056，相較

趨近於聯合國公布的標準(1.05-1.06)。

企劃科：

依據108年吸菸行為調查結果（資料來源︰衛生

福利部國民健康署監測研究組），本縣108年青

少年吸菸盛行率國中男性4.7%（全國4.4%）、國

中女性2.4%（全國1.5%）；高中男性全國16.5%

（全國12.7%）、高中女性5.7%（全國3.7%）。

上述說明中本縣SRB及青少年吸菸與婦女健康人

權及性別意識與健康關係不明確，建議修正。

本項業務報告部分並非請各科室呈報單位例行項

目，建議各科室將單位工作與本案年度工作計畫

中欲畫執行之三大項工作列出與單位有關部分，

以凸顯本局之性別工作重點與單位之特性。

4

保健科回應：

內容已修正（p.14）

企劃科回覆：

內容已修正（p.14）

主席裁示：

請參酌委員建議修正。

陸、 110年推動性別平等實施計畫辦理情形:

實施計畫 性別目標修正 本次委員建議事項及單位回應

110年度失智友善天使

招募男性提升5%

失智友善天使招募 黃委員寶中：
一、Line 2、3

性別目標中(一) 110年度失

智友善天使招募男性提升5%

三、關鍵績效指標

(一) 110年度各鄉鎮市招募

失友善天使預計招募1400人。

兩者關係為何?是否提升該
5%，即為預計招募1400人，
另與四、實際成效所呈現之
數據關係為何? 請澄清說明。

保健科回應：

內容已修正（p.18）

主席裁示：

請參酌委員建議修正。

5

柒、 附件(pp.19-21)：

實施計畫成果 本次委員建議事項及單位回應

(一)失智友善天使招募

(二)關懷愛滋與去除歧視-辦

理校園宣導

(三)鼓勵宣導縣內醫院設置

性別友善廁所

黃委員寶中：
計畫中呈現因疫情關係，故無法於社區或學校辦
理宣導活動，但此處照片顯示，本局仍於各社區
辦理宣導活動與進行友善天使人員招募，是否相
互衝突，請參考修正。

保健科回應：

內容已修正（p.18）

疾管科回應：

內容已修正（p.18）

醫政科回應：

內容已修正（p.18）

主席裁示：

請參酌委員建議修正。

捌、 臨時動議：無。

玖、 各方意見收訖於 110 年 8 月 13 日